
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 17 

           (Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

           

Oggetto: ELEZIONE COMMISSIONE GIUDICI POPOLARI. 

  

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il  giorno  VENTI  del mese di  GIUGNO  alle   

ore 20:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 11,  assenti n. 0  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 

deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

       

     PRESENTI ASSENTI 

 

1 

 

Aldo Casorati 

 

x 

 

2 Luca Campanini x  

3 Pierfranco Madonini x  

4 Laura Mazzola x  

5 Walter Camasta x  

6 Gabriella Adenti x  

7 Salvatore Frajese x  

8 Palmiro Montemezzani x  

9 Anna Grazia Arzu x  

10 Barbara Fratarcangeli x  

11 Nicolina Vasilica Aldea x  

 totale 11 0 



 

DELIBERAZIONE N.  17                                                                        SEDUTA DEL  20.06.2024 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATO l’articolo 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 che prevede: “In ogni Comune della 

Repubblica sono formati a cura di una Commissione composta del sindaco o di un suo 

rappresentante e di due consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel 

territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della 

presente legge per l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti 

d'assise di appello”. 

 

PRESO ATTO che, a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale avvenuto con l’elezione dell’8 e 

9 giugno 2024, occorre provvedere, a norma dell’articolo 13 della Legge 10.4.1951 n. 287, alla 

designazione di due Consiglieri Comunali per la costituzione della Commissione per la formazione 

degli elenchi comunali dei giudici popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello. 

 

PRECISATO che la predetta Commissione è presieduta dal sindaco o da un suo delegato. 

 

DATO ATTO che, non essendo prevista la presenza obbligatoria della minoranza, deve essere 

effettuata una votazione complessiva e risultano eletti coloro che ricevono il maggior numero di 

voti. Il Segretario Comunale segnala l’opportunità di eleggere, comunque un consigliere 

rappresentante della minoranza. 

 

Viene designato scrutatore il seguente Consigliere: Sig. Madonini Pierfranco 

 

Si procede alla votazione a scrutinio segreto, che dà il seguente risultato: 

 

CAMASTA WALTER……………..    n.  5 voti 

FRATARCANGELI BARBARA…..   n.  5  voti 

 

VISTO l’art. 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 sul riordinamento dei giudizi di Assise; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma di legge dai n.11 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PROCLAMARE eletti quali membri della Commissione per la formazione degli elenchi 

comunali dei Giudici Popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello, i 

Consiglieri: 

­ CAMASTA WALTER 

­ FRATARCANGELI BARBARA 

 

2. DI DARE ATTO che la predetta commissione è costituita da: 

a) SINDACO (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato) 

b) CAMASTA WALTER 

c) FRATARCANGELI BARBARA 

 

 



 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi 

dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  

4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 

 
 

 

******************************* 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

              Il Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                            Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 25.06.2024 

                                                                         

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                 (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 


